
令和５年１２月 第４３７回 大野市議会定例会 議案の主な概要

議案第７３号

議案第７４号

議案第７５号

議案第７６号

議案第７７号

議案第７８号

議案第７９号

議案第８０号

令和５年度大野市一般会計補正予算（第５号）案

令和５年度大野市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）案

令和５年度大野市和泉診療所事業特別会計補正予算（第１号）案

令和５年度大野市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）案

令和５年度大野市農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）案

令和５年度大野市水道事業会計補正予算（第１号）案

令和５年度大野市簡易水道事業会計補正予算（第１号）案

令和５年度大野市下水道事業会計補正予算（第１号）案

（別紙のとおり）

議案第８１号 大野市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する

法律に基づく個人番号の利用に関する条例の一部を改正する条例案

提案理由：行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関

する法律（以下「番号法」という。）に基づき、個人番号の利用及

び提供対象事務を追加し、その事務に係る特定個人情報の利用範

囲等を定めるため

主な内容：

ア 本市における個人番号利用対象事務を７事務追加し、その事務に係

る特定個人情報の利用範囲を定める。

イ 市長部局と教育委員会部局の間の特定個人情報の提供を可能とする

ため、条例の名称を改正するとともに、対象事務及び提供を可能とす

る特定個人情報について規定する。

ウ 行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関す

る法律等の一部を改正する法律が公布され、番号法別表第２が廃止さ

れることに対応するための字句の修正を行う。

施 行 日：公布の日。ただし、個人番号の利用範囲にかかる規定については、

行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関

する法律等の一部を改正する法律の施行日から施行

議案第８２号 大野市一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例案

提案理由：人事院勧告に準じ、所要の改正を行うため

主な内容：

(1) 大野市一般職の職員の給与に関する条例の一部改正

ア 給料表を改正し、給料額を平均１．１％引き上げる。

（令和５年４月１日適用）

イ 期末及び勤勉手当の支給割合を改正し、一般職の職員はそれぞれ年

間０．０５月分、定年前再任用短時間勤務職員はそれぞれ年間０．０

２５月分引き上げる。

（令和５年４月１日適用と令和６年４月１日施行の２段階改正）

ウ 初任給調整手当の限度額を改正し、４１４，８００円から４１５，

６００円へ引き上げる。



(2) 大野市長等の給与に関する条例の一部改正、教育長の給与等に関する

条例の一部改正、議会議員の議員報酬及び費用弁償に関する条例の一部

改正

期末手当の支給割合を改正し、年間０．１月分引き上げる。

（令和５年４月１日適用と令和６年４月１日施行の２段階改正）

施行日等：括弧書きのとおり

議案第８３号 大野市国民健康保険税条例の一部を改正する条例案

提案理由：地方税法施行令の一部改正等に伴い、出産する被保険者に対

し、産前産後期間における国民健康保険税の軽減措置を講ずる

ため

主な内容：

(1) 出産被保険者に対する保険税所得割の軽減

ア 単胎妊娠の場合 出産予定日の属する月の前月から出産予定月

の翌々月（４月分）までの所得割を軽減

イ 多胎妊娠の場合 出産予定日の属する月の３月前から出産予定

月の翌々月（６月分）までの所得割を軽減

(2) 出産被保険者に対する医療分の保険税均等割の軽減

≪改正前の減額分≫

≪改正後の減額分≫

(3) 出産被保険者に対する後期高齢者医療支援金分の保険税均等割の

軽減

≪改正前の減額分≫

≪改正後の減額分≫

７割軽減世帯 ５割軽減世帯 ２割軽減世帯 軽減なし世帯

19,600 円 14,000 円 5,600 円 －

区分 ７割軽減世帯 ５割軽減世帯 ２割軽減世帯 軽減なし世帯

単胎妊娠の

場合

（＋2,800 円）

22,400 円

（＋4,667 円）

18,667 円

（＋7,467 円）

13,067 円

（＋9,334 円）

9,334 円

多胎妊娠の

場合

（＋4,200 円）

23,800 円

（＋7,000 円）

21,000 円

（＋11,200 円）

16,800 円

（＋14,000 円）

14,000 円

７割軽減世帯 ５割軽減世帯 ２割軽減世帯 軽減なし世帯

6,160 円 4,400 円 1,760 円 －

区分 ７割軽減世帯 ５割軽減世帯 ２割軽減世帯 軽減なし世帯

単胎妊娠の

場合

（＋880 円）

7,040 円

（＋1,467 円）

5,867 円

（＋2,347 円）

4,107 円

（＋2,934 円）

2,934 円

多胎妊娠の

場合

（＋1,320 円）

7,480 円

（＋2,200 円）

6,600 円

（＋3,520 円）

5,280 円

（＋4,400 円）

4,400 円



(4) 出産被保険者に対する介護納付金分の保険税均等割の軽減

≪改正前の減額分≫

≪改正後の減額分≫

施 行 日：令和６年１月１日。令和５年度分の国民健康保険税のうち令和６

年１月以後の期間及び令和６年度以後の分の国民健康保険税のみ

が対象

議案第８４号 大野市手数料条例の一部を改正する条例案

提案理由：電子署名等に係る地方公共団体情報システム機構の認証業務に関

する法律の一部改正に伴い、所要の改正を行うため

主な内容：個人番号カードを利用し、コンビニエンスストア等の多機能端末

機により各種証明書を交付する場合に交付手数料を減額している

特例措置について、個人番号カードを利用した場合に限定しないこ

ととする。

施 行 日：公布の日

議案第８５号 大野市火災予防条例の一部を改正する条例案

提案理由：消防法施行規則及び対象火気設備等の位置、構造及び管理並びに

対象火気器具等の取扱いに関する条例の制定に関する基準を定め

る省令の一部を改正する省令等の公布に伴い、所要の改正を行う

ため

主な内容：蓄電池設備に係る基準の見直し及び固体燃料を用いた火気設備の

離隔距離を定める。

ア 蓄電池設備の規制対象に係る単位をアンペアアワー・セルからキロ

ワット時を用いて区分することへ変更する。

イ 開放型の鉛蓄電池を用いた蓄電池設備以外については、耐酸性の床

上等に設けなくてもよいこととし、各種蓄電池設備における地震等に

対する共通的な転倒等防止措置を定める。ただし、蓄電池容量が 10

キロワット時以下のもの及び蓄電池容量が 10 キロワット時を超え 20

キロワット時以下のもので出火防止措置が講じられたものは対象から

除く。

ウ 屋外に設ける蓄電池設備は、不燃材料で造られ、又は覆われた外壁

で開口部のないものに面する場合を除き、建築物から３メートル以上

の距離を保たなければならないこととする。

エ 蓄電池容量 20 キロワット時の蓄電池設備の届出を不要とする。

オ 新たに固体燃料を用いた厨房設備の離隔距離を定める。

施 行 日：令和６年１月１日

７割軽減世帯 ５割軽減世帯 ２割軽減世帯 軽減なし世帯

7,630 円 5,450 円 2,180 円 －

区分 ７割軽減世帯 ５割軽減世帯 ２割軽減世帯 軽減なし世帯

単胎妊娠の

場合

（＋1,090 円）

8,720 円

（＋1,817 円）

7,267 円

（＋2,907 円）

5,087 円

（＋3,634 円）

3,634 円

多胎妊娠の

場合

（＋1,635 円）

9,265 円

（＋2,725 円）

8,175 円

（＋4,360 円）

6,540 円

（＋5,450 円）

5,450 円



議案第８６号 市道路線の認定について

提案理由：日常生活に重要な役割を担う市道路線を認定するため

主な内容：（仮）友江５号線、（仮）友江６号線及び（仮）右近次郎団

地南北７号線を新規認定

議案第８７号 指定管理者の指定について（大野市立集会所）

提案理由：大野市立集会所の指定管理者を指定するため

主な内容：

(1) 施設明細及び指定管理者

(2) 指定期間 令和６年４月１日から令和９年３月３１日まで

議案第８８号 指定管理者の指定について（大野市まちなか観光拠点施設及び越前おおの結

ステーション）

提案理由：大野市まちなか観光拠点施設及び越前おおの結ステーションの指

定管理者を指定するため

主な内容：

(1) 施 設 明 細 平成大野屋（洋館・平蔵・二階蔵）、越前おおの結楽座、

藩主隠居所、多目的広場兼駐車場、大手門広場

(2) 指定管理者 一般財団法人越前おおの観光ビューロー

(3) 指 定 期 間 令和６年４月１日から令和８年３月３１日まで

議案第８９号 指定管理者の指定について（大野市元町会館）

提案理由：大野市元町会館の指定管理者を指定するため

主な内容：

(1) 施 設 明 細 大野市元町会館

(2) 指定管理者 元町会館運営委員会

(3) 指 定 期 間 令和６年４月１日から令和９年３月３１日まで

施設明細 指定管理者

大野市春日集会所 春日集会所運営委員会

大野市義景集会所 義景集会所運営委員会

大野市中荒井集会所 中荒井集会所運営委員会

大野市毘沙門集会所 毘沙門集会所運営委員会

大野市駅東集会所 駅東集会所運営委員会

大野市亀山集会所 亀山集会所運営委員会

大野市秋葉集会所 秋葉集会所運営委員会

大野市城町集会所 城町集会所運営委員会

大野市春日野集会所 春日野集会所運営委員会

大野市幸町集会所 幸町集会所運営委員会

大野市中挾集会所 中挾集会所運営委員会

大野市上中野集会所 上中野集会所運営委員会

大野市開成集会所 開成集会所運営委員会

大野市春日南部集会所 春日南部集会所運営委員会

大野市日吉集会所 日吉集会所運営委員会

大野市東部集会所 東部集会所運営委員会



議案第９０号 指定管理者の指定について（大野市和泉前坂家族旅行村）

提案理由：大野市和泉前坂家族旅行村の指定管理者を指定するため

主な内容：

(1) 施 設 明 細 キャンプ場、オートキャンプ場、ログケビン

(2) 指定管理者 福井和泉リゾート株式会社

(3) 指 定 期 間 令和６年４月１日から令和１１年３月３１日まで



　　　　◎今　回　補　正　額　　　　　　　　　 ４４８，５０７千円増

　　　　　 令和５年度一般会計累計　　２０，１０５，０６０千円（対前年度１２月補正（追加）予算比較　５．０％増）
◎歳出 （単位：千円）

事　業　名　称 金　額

1 議 会 費 △ 952 議員報酬等 △ 685

財産管理事務経費 10,048

2 総 務 費 71,088 国県補助・負担金返還金 61,000
障がい福祉施設等物価高騰対策
支援事業補助 2,327

介護施設等物価高騰対策支援事
業補助 8,022

保育所管理運営経費 1,166

3 民 生 費 46,527
民間保育所等おむつ持ち帰りゼロ
支援事業補助 1,421

4 衛 生 費 △ 8,787 未熟児養育医療費給付事業 1,000

中山間総合対策支援事業補助 6,979

6 農林水産業費 18,894
意欲あるふくいの畜産支援事業補
助 2,873

7 商 工 費 8,539
中小企業者省エネ設備導入支援
事業 5,000

除雪経費 216,400

8 土 木 費 249,459 都市公園整備事業 28,000

9 消 防 費 5,162 職員給与費 5,162

小中学校再編計画推進事業 2,859

10 教 育 費 23,216 小中学校指導書購入事業 20,631

11 災 害 復 旧 費 30,361 林道施設補助災害復旧事業 30,361

13 予 備 費 5,000 予備費 5,000

（ 再 掲 ） 職員給与費（一般会計分） △ 24,846

合　　計 448,507

◎歳入 （単位：千円）

項　名　称 金　額

10 地 方 交 付 税 169,575 地方交付税 169,575

12
分 担 金 及 び
負 担 金 △ 1,350 分担金 △ 1,350

国庫負担金 4,895

14 国 庫 支 出 金 25,427 国庫補助金 20,532

県負担金 19,526

15 県 支 出 金 52,201 県補助金 32,675

16 財 産 収 入 △ 40,000 財産売払収入 △ 40,000

特別会計繰入金 187

18 繰 入 金 1,091 基金繰入金 904

19 繰 越 金 233,089 繰越金 233,089

20 諸 収 入 23,974 雑入 23,974

21 市 債 △ 15,500 市債 △ 15,500

合　　計 448,507

介護保険事業特別会計繰入金

地域振興基金繰入金　404
商業振興基金繰入金　500

前年度繰越金

大野・勝山地区広域行政事務組合返納金　23,088
未熟児養育医療費給付事業負担金　886

臨時財政対策債　△33,200
現年発生補助災害復旧事業債（林道施設）　8,900

デジタル田園都市国家構想交付金　3,830
保育対策総合支援事業費補助金　751

未熟児養育医療費負担金　28
林道施設補助災害復旧事業負担金　17,079

保育対策総合支援事業費補助金　751
中山間総合対策支援事業補助金　6,979

土地建物売払収入

普通交付税

県単土地改良事業分担金

障害児福祉サービス等負担金　4,713
未熟児養育医療費負担金　56

款 補正額
補　　正　　の　　主　　な　　内　　容

摘　　　　　　　　　要

被災した林道の復旧工事を実施する（林道法恩寺線ほか）

公共施設の緊急修繕等に対応するため予備費を増額する

特別職　248千円、一般職　△25,094千円

冬季除雪に必要な経費を増額する

中ノ堂公園の移転に伴い現公園の撤去工事を実施する
【財源組替】

上庄、尚徳中学校に係る統合記念事業の実施に対し補助
する

小学校の教師用教科書、指導書等を購入する

市内事業者が行う省エネ設備の整備に対する補助金を増
額する

中山間地域の営農維持を図るための機械・設備の導入に
対し補助する

自給飼料生産拡大のために畜産農家等が行う農業用機械
の整備に対し補助する

おむつの持ち帰りを無くすため、使用済おむつの保管等に
使用する集積場や備品を整備・購入する

おむつの持ち帰りを無くすため、使用済おむつの保管等に
使用する備品の購入に対し補助する

実績見込額の増に伴い扶助費を増額する

旧蕨生小学校の屋外遊具等を撤去する
旧奥越農業共済事務所の解体工事費を増額する

過年度に交付を受けた国県補助金等の超過受領分を返還
する

障がい福祉施設等を支援するため、高騰した電気料に対
する補助金を増額する

介護保険施設等を支援するため、高騰した電気料に対する
補助金を増額する

令和５年度一般会計補正予算（第５号）案の概要

款 補正額
補　　正　　の　　主　　な　　内　　容

摘　　　　　　　　　要

期末手当支給率改定等のため減額する



◎継続費補正（追加） （単位：千円）

事　　業　　名 年　　　度 年　割　額

令和5年度 　　　　　　　　　 0

令和6年度 84,547

◎債務負担行為補正（追加） （単位：千円）

◎ 大野市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）案

　今回補正額 １２，９００千円増

　令和５年度累計予算額 ３，３８８，２０９千円

　【主な事業】 ……… 一般管理事務経費　2,112千円、保険給付費等交付金償還金　8,162千円

◎ 大野市和泉診療所事業特別会計補正予算（第１号）案

　今回補正額 ４３５千円増

　令和５年度累計予算額 ９１，９４６千円

　【主な事業】 ……… 職員給与費　435千円

◎ 大野市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）案

（保険事業勘定）

　今回補正額 ４，８８６千円増

　令和５年度累計予算額 ４，２４０，８９４千円

　【主な事業】 ……… 職員給与費　1,143千円、一般管理事務諸経費　2,940千円

◎ 大野市農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）案

　今回補正額 １，８３１千円増

　令和５年度累計予算額 ３１６，２３２千円

　【主な事業】 ……… 職員給与費　1,831千円

◎ 大野市水道事業会計補正予算（第１号）案

　今回補正額 ６６４千円増

　令和５年度累計予算額 ２０２，５７８千円

　【主な事業】 ……… 職員給与費　664千円

◎ 大野市簡易水道事業会計補正予算（第１号）案

　今回補正額 １７７千円増

　令和５年度累計予算額 ２７０，１２７千円

　【主な事業】 ……… 職員給与費　177千円

◎ 大野市下水道事業会計補正予算（第１号）案

　今回補正額 ５，２８３千円減

　令和５年度累計予算額 １，７８２，６０６千円

　【主な事業】 ……… 職員給与費　△5,291千円、一般管理事務経費　8千円

令和５年度各特別会計・企業会計補正予算案の概要

　　　　有終南小学校給食調理業務委託
令和 6年度から
令和 7年度まで

36,146　　　　　　　　　　

　　　　和泉小学校給食調理業務委託
令和 6年度から
令和 7年度まで

17,398　　　　　　　　　　

　　　　大野市和泉前坂家族旅行村管理委託
令和 6年度から
令和 10年度まで

20,300　　　　　　　　　　

　　　　大野市まちなか観光拠点施設及び越前おおの結ステーション管理委託
令和 6年度から
令和 7年度まで

58,912　　　　　　　　　　

小中学校施設改修事業（有終南小・富
田小学校実施設計業務委託）

84,547

事　　　　　　　　　項 期　　　　間 限　　　度　　　額

　　　　広報紙印刷業務 令和6年度 10,125　　　　　　　　　　

款 項 総　　　額

10 教育費 1 教育総務費


